
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

PO ARCHIVIO PATRIMONIALE

REG. DET. DIR. N. 2163 / 2020

Prot. Corr. 10/2020 – 7/6/2 – 1 (2832)

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’acquisto di 1 (una) licenza AUTOCAD per gli uffici 
tecnici del Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare. Spesa di € 1.369,94 (IVA 22% inclusa). CIG: 
ZB62E737EA.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che gli uffici tecnici del Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare necessitano di sostituire le attuali 
licenze software autocad in dotazione, ormai obsolete, per la gestione dei files di tipo topografico, in quanto gli  
elaborati trasmessi dagli studi tecnici esterni su supporto informatico non si interfacciano correttamente con i  
programmi in uso, i quali rendono la conversione spesso macchinosa, se non impossibile;

considerato che da tempo Autodesk, azienda di software e di servizi rivolti alla progettazione di infrastrutture, di  
costruzioni civili  e industriali, di progettazione meccanica e manifatturiera, ha adottato il  sistema di vendita di 
autocad  solo  tramite  abbonamenti  a  scadenza  prefissata, rinnovabile, con  chiave  software, quindi  installabili  
direttamente online;

dato atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 450, della legge 296/2006 (Finanziaria 2007), come modificato dall'art. 1 
della legge 30 dicembre 2018 n. 145:

“...omissis.... fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo, le  altre  
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 nonché le autorità  
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore  
alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ...omissis...”,

ma che, pur non configurandosi l’obbligo per l’entità della spesa di questa specifica fornitura, si ritiene di ricorrere  
ugualmente al MEPA, per le garanzie che esso offre in merito al possesso dei requisiti a contrarre, da parte dei  
fornitori abilitati e previsti dal D.Lgs. 50/2016, certificati all’atto dell’accreditamento degli stessi sulla piattaforma a 
disposizione delle PA;

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti  
sotto soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell'A.N.A.C.;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Diana Atonna Tel: 040 675 8075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2163 / 2020



Pag. 2 / 3

ritenuto di acquistare n. 1 (una) licenza AutoCAD LT 2020 Commercial New Single-user ELD Subscription del 
valore unitario di € 1.122,90, oltre ad IVA nella misura del 22%;

atteso che si ritiene di effettuare l’acquisto  presso la ditta, la TECHNE s.r.l., con sede a Cecina (LI) in via Turati, n.  
4, P.IVA n. P.I. 01121580490, con  cui  si  procederà  tramite  trattativa  diretta, per  la  serietà  e  la  competenza 
dimostrate in occasione della precedente fornitura, nonché per il prezzo, ritenuto congruo a parità di prodotto, se 
confrontato con quello proposto dagli altri fornitori presenti sulla piattaforma;

dato atto che è in fase di acquisizione l’apposita autodichiarazione, da rendere a cura della ditta ai sensi del DPR  
445/2000, attestante  il  possesso  sia  dei  requisiti  di  carattere  generale, sia  di  quelli  a  carattere  speciale, con 
particolare riferimento al requisito di idoneità professionale, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016;

considerato  che il  servizio, di  mera fornitura senza  posa  in  opera, avverrà  online  e che  l'Amministrazione è  
pertanto  esonerata  dall'obbligo  di  compilazione  del  Duvri  (Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  
Interferenza) ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

dato  atto  che  il  presente  appalto  è  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG  dell’ANAC  (Autorità  Nazionale  
Anticorruzione) con il numero di SMART CIG ZB62E737EA;

ritenuto di impegnare la spesa di € 1.369,94 (IVA 22% inclusa) al cap. 63530: “Utilizzo di beni di terzi per il Servizio  
Gestione Patrimonio Immobiliare” del bilancio corrente;

dato atto che:

• secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal D.Lgs 23 giugno 2011 n.  
118, il debito derivante dal presente provvedimento verrà a scadenza entro il 2020;

• ai  sensi  del comma 8 dell'art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  TUEL, il  programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso  il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza 
amministrativa;

vista  la  Determinazione  dirigenziale  n. 1869  d.d. 01/06/2018  e  s. a  m. e  a  i. di  conferimento dell'incarico  di 
Responsabile sulla PO “Archivio patrimoniale” alla dott.ssa Diana Atonna a decorrere dal 01/06/2018 e fino al 
termine del mandato elettivo del Sindaco;

visti:

• gli articoli 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00;

• l’articolo 131 dello Statuto Comunale

DETERMINA

per i motivi indicati nelle premesse del presente provvedimento e qui integralmente richiamati:

1. di approvare la spesa di € 1.369,94 (IVA 22% inclusa) per l'acquisto sul MEPA di n. 1 licenza AutoCAD LT 
2020 Commercial New Single-user ELD Subscription presso la ditta TECHNE s.r.l., con sede a Cecina (LI)  
in via Turati, n. 4, P.IVA n. P.I. 01121580490;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Diana Atonna Tel: 040 675 8075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2163 / 2020



Pag. 3 / 3

2. di impegnare la spesa di euro 1.369,94 al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00063530 UTILIZZO DI BENI DI TERZI 
PER IL SERVIZIO GESTIONE 
PATRIMONIO IMMOBILIARE

02297 U.1.03.02.07.999 00099 07260 N 1.369,94 2020:1369,94

3. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale a procedere al pagamento della fattura 
riscontrata regolare e conforme al servizio ricevuto;

4. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

5. di dare atto che, secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal D.Lgs 
23 giugno 2011 n. 118, il debito derivante dal presente provvedimento verrà a scadenza entro l'anno 2020;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa complessiva in argomento è il seguente:

◦ anno 2020 - € 1.369,94.    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Diana ATONNA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Diana Atonna Tel: 040 675 8075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2163 / 2020



 Atto n. 2163 del 30/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ATONNA DIANA
CODICE FISCALE: TNNDNI65M66F205E
DATA FIRMA: 30/09/2020 15:32:46
IMPRONTA: 6BF7884B53560E2436F95F829151515B26163B22B17F17295DD950394D6556D4
          26163B22B17F17295DD950394D6556D48E187AEC2E0B77CE75DD20B088E32799
          8E187AEC2E0B77CE75DD20B088E3279995FCBBAF216942788C35C65FC495EB05
          95FCBBAF216942788C35C65FC495EB053B3DDCC393EC31025D54CD9CAB944655


